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Østerbro Lokaludvalg er en uafhængig lokal forsamling, der er oprettet af 
Københavns Kommune. Lokaludvalget fungerer som bindeled mellem 
københavnerne i bydelen og politikerne på Københavns Rådhus.

Til Økonomiforvaltningen
cc. Teknik- og Miljøforvaltningen

UDKAST
Praksis omkring involvering af lokaludvalg i sager,
herunder særligt i sager om miljøgodkendelser og 
miljøvurderinger

Østerbro Lokaludvalg er i november 2010 via et lokaludvalgsmedlem 
og en annonce i Østerbro Avis blevet opmærksom på, at 
lokaludvalget ikke er blevet hørt i en sag om en allerede vedtaget 
miljøgodkendelse vedr. Norrecco A/S’s ansøgning om godkendelse 
af et affaldsbehandlingsanlæg på Nordsøvej i Nordhavn. Først da 
lokaludvalgets sekretariat efterfølgende kontakter Center for Miljø får 
lokaludvalget baggrundsmaterialet tilsendt til orientering, men dette 
er på et tidspunkt, hvor det ikke er muligt at komme med 
synspunkter.

Efter lokaludvalgets opfattelse er dette ikke i overensstemmelse med 
retningslinierne i Kommissorium for Lokaludvalg. Det fremgår her, at 

”Borgerrepræsentationen, Økonomiudvalget og de stående udvalg 
skal foretage en høring af lokaludvalget, forinden der træffes 
beslutning i sager, der er af særlig betydning for bydelen i forhold til 
områderne: fysisk planlægning, miljø, sundhed, trafik, idræt, skole, 
børn, unge, ældre og kultur. Høringsforpligtelsen indtræder, når en 
sag er af særlig betydning for bydelen. Høringspligten indtræder dog 
ikke, såfremt sagen alene er af generel interesse for en bredere 
kreds af borger, f. eks. For alle borgere i kommunen.”

Kommissoriet er hidtil blevet fortolket således, at f. eks. 
(startredegørelser til) lokalplaner, kommuneplantillæg og VVM-
vurderinger er blevet sendt i høring. I tråd hermed er det 
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lokaludvalgets opfattelse, at bestemmelsen tilsvarende må 
indebære, at udkast til miljøgodkendelser sendes i høring. Det 
samme gælder (screeninger til) miljøvurderinger efter lov om 
miljøvurdering af planer og programmer, som kun delvist er sendt i 
høring. Hvis lokaludvalgene skal vente med at læse om sagerne til 
den obligatoriske annonce i lokalaviserne bringes, er det for sent at 
påvirke tilladelsen.

Østerbro Lokaludvalg er opmærksom på, at lokaludvalgene ikke er 
høringsberettigede, hvis man alene ser på bestemmelserne i selve 
miljølovgivningen. Det er imidlertid Østerbros Lokaludvalgs 
vurdering, at Borgerrepræsentationens vedtagelse af kommissoriet 
for lokaludvalgene indebærer, at lokaludvalgene alligevel skal 
involveres i de nævnte miljøsager. Det bør ske ved at lokaludvalgene 
får udkast til miljøgodkendelser og miljøvurderinger sendt i høring, 
forud for behandlingen i Borgerrepræsentationens fagudvalg, 
således at der er mulighed for at komme med inputs og forslag. 

Denne inddragelse i processen er endnu mere vigtig, set i lyset af, at 
lokaludvalgene som en del af Københavns Kommune ikke senere vil 
have klagemulighed til Natur- og Miljøklagenævnet .

På denne baggrund skal Østerbro Lokaludvalg bede 
Økonomiforvaltningen om at indskærpe over for Teknik-og 
Miljøforvaltningen og de øvrige forvaltninger, at de berørte 
lokaludvalg skal høres i sager, der har særlig betydning for 
bydelene, herunder i større miljøsager. Lokaludvalgene bør 
informeres og inddrages på et tidligt tidspunkt i sagsbehandlingen, 
sådan som det allerede er tilfældet med den relativt tidlige 
involvering af lokaludvalg i f. eks. lokalplanprocesser.

Østerbro Lokaludvalg stiller sig samtidig til rådighed for drøftelser 
med forvaltningerne omkring den nærmere tilrettelæggelse af 
høringerne.

Med venlig hilsen
Torkil Groving                               Linda Christensen
ff. Østerbro Lokaludvalg                 ff. fagudvalget for Teknik og Miljø
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